
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 578/2017 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
466518/2017, de 30/10/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 244496

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 576/2017  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 466458/2017 de 30/10/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de  Cachoeira do Arari, no período de 07/11 a 09/11/2017, com 
o objetivo de realizarem serviços de manutenção e revisão na 
RTV da Funtelpa, que encontra-se fora do ar.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 244526
PORTARIA Nº 577/2017  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 466396/2017 de 30/10/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  
as  localidades de Goianésia e Jacundá, no período de 06 
a 10/11/2017, com o objetivo de realizarem serviços de 
manutenção e revião nas RTV’s que encontra-se fora do ar.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 244550
PORTARIA Nº 574/2017  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Trasnsporte, constante no Processo 
nº 464611/2017 de 27/10/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor; ANTONIO JORGE DA 
SILAVA CARDOSO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula funcional nº 7003951/1 e C.P.F.: 168.155.722-34, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Abaetetuba, 
no período de 31/10/2017, com o objetivo de realizar serviços de 
doação de material do cenário de miriti.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 244468

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 575 /2017 DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor; 
RAIMUNDO SÉRGIO BRASIL, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 3180930/1, lotado na Coordenadoria 
de Operações da TV, no período de 20/12/17 a 18/01/2018, 
referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 244447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, convoca conforme abaixo relacionados (as) para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10 (dez) dias, para prestação de contas de PDDE, 
conforme descriminação abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PROGRAMA
812021/2014 Jucilena Souza Nascimento Ed. Integral/2009 e 

2010
PDDE/2010

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 244144
PORTARIA Nº 1.483/2017-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no período de 12 a 19 de 
novembro de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 244319

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2803/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ALVARO JOSE DE ALMEIDA NETO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/BRAILISTA
Data de Admissão: 01/11/2017
Término Vínculo: 31/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2804/2017-SANTA 
BARBARA DO PARA
Nome do Servidor: ALESANDRA REGINA MAIA DE CAMPOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2017
Término Vínculo: 30/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2805/2017-BELÉM
Nome do Servidor: IGOR MARCELL RAIOL GOES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2017
Término Vínculo: 30/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2806/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LEANDRO AUGUSTO HAICK FERNANDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2017
Término Vínculo: 30/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 244441

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: VERA LÚCIA CORREA DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 31/07/17 A 29/08/17
MATRÍCULA: 57225276/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE RIO TAPAJÓS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2929/17
NOME: WENDEL LIMA BEZERRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/08/17 A 22/08/17
MATRÍCULA: 54182175/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZA DONATO/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9999/17
NOME: WANDA MARIA DE LIMA ALENCAR
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/08/17 A 06/09/17
MATRÍCULA: 960993/2 CARGO: PROF.
LOT: EE VILHENA ALVES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29057
NOME: VANILDA BARBOSA FARIAS
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 23/06/17 A 22/08/17
MATRÍCULA: 57211841/1 CARGO: SERVENTE
LOT: CEN. INTE. DO BAIXO TOCANTINS/CAMETÁ
LAUDO MÉDICO: 023/17
NOME: VÂNIA LUIZA COSTA DA SILVA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 07/08/17 A 20/08/17
MATRÍCULA: 383830/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NS. SRA. DE FÁTIMA I/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29764
NOME: SANDRA DE PRA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/08/17 A 29/09/17
MATRÍCULA: 5707960/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 188708A
NOME: ROSINETE DE LIMA COSTA
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 19/07/17 A 31/07/17
MATRÍCULA: 57211382/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PLÁCIDO DE CASTRO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2933/17
NOME: RAIMUNDA RODRIGUES FLEIRES
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 26/07/17 A 25/10/17
MATRÍCULA: 5902655/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EDUARDO ANGELIM/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 9978/17
NOME: SIMONE DE SOUZA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/07/17 A 10/08/17
MATRÍCULA: 54182177/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 9973/17
NOME: SIDNEY AUGUSTO MATOS DE MEDEIROS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 04/08/17 A 01/11/17


